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Anotace:

Centrálním tématem diplomové práce jsou ženské postavy v románu K majáku od

Virginie Woolfové. Cílem práce je hlubší pochopení ženských postav založené na

společenském kontextu a měnících se pohledů na ženu ve společnosti. Hrdinky jsou

zkoumány jako ženy vycházející z dědictví viktoriánské éry, avšak přijímající hodnotový

systém moderní ženy. Práce je zaměřena zejména na postavy paní Ramsay a Lily

Briscoe. Jakožto východisko literární analýzy samotného textu jsou použity aspekty ze

života Virginie Woolfové, jejich názorů na ženskou otázku a jejího nekonvenčního

životního stylu, stejně jako hodnotové názory skupiny Bloomsbury.
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Annotation:

The central issue addressed in the thesis are female characters in the novel To the

Lighthouse written by Virginia Woolf. The aim of this thesis is to provide a deeper

understanding of the characters based on social context and changing views of women in

the society. I want to examine the characters as women from Victorian era and its heritage

of values and coming up with new values of modern women. The analysis mainly focuses

on Mrs Ramsay and Lily Briscoe. The novel is explored through a literary analysis via

the life of Virginia Wolf, her opinion of roles of women and her unconventional lifestyle.

The findings in the thesis also departs from literary opinions of the Bloomsbury group.
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1. INTRODUCTION

Modernism brought far-reaching changes to lives of ordinary people and it

specially affected women’s world. Modernism introduced a new concept of a modern

woman, independent, self-confident and being able to decide her destiny herself. This

new concept was in opposition to the previous Victorian one. Virginia Woolf, who was a

direct witness of the clash of these two concepts, transformed her experience into the

novel To the Lighthouse. She managed it through lives of two heroines, Lily and Mrs

Ramsay, who found themselves living on the boundaries of two epochs.

Mrs Ramsay is described as a beautiful, charming, but at the same time meek,

submissive and self-sacrificing Victorian model. In contrast with Lily Briscoe, open

minded, single and independent painter who does not fit into the Victorian environment

of the house.

This thesis proceeds and develops the viewing of this Woolf’s masterpiece as a

work reflecting transition from a Victorian woman to a modern one. The aim of this thesis

is to view the process as a personal transition of individuals, and it is carried out through

comparing Mrs Ramsay’s and Lily’s attitudes on five traditional feminine issues, such as:

courting, marriage, relations between wives and husbands, self-realisation, family and

children.

The first half of the theoretical part is dedicated to modernism itself, the specific

changes it brought to various areas of everyday life, women question, and also literature.

This part also contains a chapter which is dedicated to Virginia Woolf’s life and work in

The Bloomsbury Group with the emphasise on the transition of her lifestyle from a

Victorian way to a modern one. The second half of the theoretical part reflects the roots

the novel grew out of. It introduces the Victorian background, set of opinions and values

concerning the afore mentioned feminine issues that deeply influenced both Virginia and

the heroines of the novel. The different attitudes of the heroines to the afore mentioned

areas are reflected in the practical part.
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2. THEORETICAL PART

2.1. Modernism - the Time of Changes

Modernism, like any other epoque, brought new ideas and new understanding of

life. However, there are two aspects of the social and cultural changes that are unique.

The first one is universality. Both the modernistic ideas such as feminism or

individualism, and the concrete impacts of modernism such as new inventions or changes

in the world of labour affected everyone. Modernism was not a matter of closed

intellectual circle, the educated ones; thoughts of modernism spread through all classes.

The second uniqueness lays in its breadth. Modernism brought changes into culture,

literature or philosophy but also into everyday lives of ordinary people.

According to Marianne Dekoven Modernism lasted from the last two decades of

the 19th century to the end of World War II. (Dekoven, 1999 p. 174) This movement was

leading the Victorian society out from its stillness, and at the same time modernism itself

was a dynamic phenomenon with its turning point in the middle of its duration, in the first

world war. Modernism of the pre-war and post-war time significantly differs. The first

one is full of hope, great expectations, and self-confidence. The second one is marked

with loss of values, insecurity and suffering.

Pericles Lewis views modernism as a direct reaction to this catastrophe. (Lewis,

2007 pp. 108-109) Allan Bullock even sees the war as a cataclysmic event “sweeping”

the old order, values and traditional social roles and therefore making a space for this new

concept. (Bullock, 1991 p. 70) The role of the war was catalyst in nature. The war brought

the confidence to say aloud what had been just whispered before. The claims for

reorganising society resonated more strongly throughout the post-war and post-Victorian

“new” society. Still, the Victorian normality had been in crisis before. Lewis emphasises

also the role of the pre-war social changes in the development of modernistic thinking.

(Lewis, 2007 pp. 108-109)

The most important ones are summed up in Modernism A Guide To European Literature

1890-1930 by Malcolm Bradbury and James McFarlane. The first is an economic change

that is based on development of capitalism and industrial orientation of the economy.

(Bradbury, et al., 1991 p. 27) Increasing industrialisation went hand in hand with living

in huge metropolises, so the urban populations expanded. (Bullock, 1991 p. 59) The next
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far-reaching change was the start of mass production for mass market. One of the greatest

symbols of the mass production responding to the new phenomenon of leisure time was

the cinema. (Bullock, 1991 p. 60)

Besides these society-wide changes modernism came with interest in feelings,

experience and self-fulfilment of individuals. This interest is especially apparent in

literature. As it is written in the preceding paragraphs modern thinking was a product of

a crisis. This statement could be applied to literature as well. The crisis in literature came

from questioning its authenticity leading to refusing contemporary forms of language

which were found ineffective and conventional. Bradbury and McFarlane point out that

the birth of modernism in literature was determined by “dis-establishing of communal

reality” and “discreditation of language”. (Bradbury, et al., 1991 p. 27)

The way out from the crisis seemed to lay in coming back to the essence of

literature, to go beyond the already misused forms. Bradbury and McFarlane call it

“artistic sense fulfilling itself”. (Bradbury, et al., 1991 p. 25) The concrete aspects of

these efforts were subjectively viewed reality and breaking of traditional composition and

forms of language. Such an attitude to art was believed to win the literature its credibility

back. (Bradbury, et al., 1991 p. 24)

Modernistic interest in self affected most the identity and place of women.

Subjectivity and individuality resonated well among the ones whose self-realisation was

in the long term one-sidedly limited. Feminists’ claims for independence and for

possibility to decide on one’s life could be without any doubt viewed as purely modern

ones. Even the concept of “a new woman”, which is far different from the Victorian one,

is called a modern woman.

Bradbury and McFarlane describe “a modern woman” by putting her into contrast

with a Victorian one. “…no young virgin, silly and ignorant of her destiny;” (Bradbury,

et al., 1991 pp. 41-42). Still, a woman-mother was very powerful image even in modernity

and still played a significant role in the forming of an identity of modern women.

Women’s devotion to their families should be as strong as it was during the Victorian era.

However, the activity of women themselves is the most important part of the quotation.

As it is mentioned afore, modern women were all but passive in the quest for their new

position and role in the society. The best example of a movement determined to even fight
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for the rights were suffragettes. Peter Widdowson founds the suffragette movement as the

most radical and violent feministic movement. (Widdowson, 2004 p. 157)

In the society, facing this women revolution, it was evident that there is no way

back to Victorian homes. Many viewed the protests of women as a freeing event and

welcomed it, but some refused it and condemned it as an eccentricity. Dekoven writes

about the fear from “women’s new power” that appeared in the society. (Dekoven, 1999

p. 174) Alexandra Warwick shows even more catastrophic contemporary views on

modern women:

“The appearance of what become known as the New Woman was still

controversial and, at worst, she was regarded as a sign of the imminent collapse of

society.” (Warwick, 2008 p. 152)

All modernistic changes, the transformation of society, brought new hope and

positive expectations, but also insecurity, less stability and relativism coming from the

dissolving of the generally respected Victorian stereotypes, roles and values. To find

one’s individual place, role in the society and to form one’s identity became a personal

task of every individual.

2.2. Virginia Woolf-life and work

Virginia Woolf (1882-1941) was a witness of radical social changes coming from

dissatisfaction within the society. Not just did Virginia Woolf observe the changes, she

even experienced them herself. She went through Victorian upbringing in which she was

not allowed to express herself fully, but also independent free life of a modern woman.

Virginia Woolf embraced the new modern way of a life and at the same time helped to

create new modern concepts enriching the contemporary literary scene.

Virginia Woolf, born as Virginia Stephens, spent her whole childhood and youth

in a strict Victorian environment. She was growing up in a purely patriarchal family which

was recognising the general sovereignty of men. To illustrate the ideas and opinions she

grew up in her uncle’s literary activity could be mentioned. Martin Hilský sums up the

ideas of James Stephen’s ironical pamphlet Liberty, Equality, Fraternity as a refusal of


[…]


contrary with Minta and Paul who let Nancy and Andrew to go to sea with them. Lily

also does not respond to them emotionally. Not once, she expresses fondness to them,

she not even moved by their spontaneity and sweetness. She does not occupy her thought

neither with these children of the Ramsay’s nor children generally. Lily’s attitude is rather

different from Mr Bankes’s one. He cares for children’s attention; he wants to gain their

fondness. Children’s love and devotion seem to be precious to him. He is sorry that the

children do not respond to him as positively as he wishes. The following situation

describes how Mr Bankes wants Cam’s attention who is giving her father a flower.

However, she refuses to give him a one in spite of being told to do so by her nursemaid.

“She (Cam) was wild and fierce. She wouldn’t “give a flower to the gentleman”

as the nursemaid told her. No! No! No! she would not! She clenched her fist.” (Woolf, et

al., 2006 p. 22)

The excerpt shows that seeing the love Cam has for his father, Mr Bankes’ wishes

to experience a similar father-to-daughter attachment. He wishes to have a child.

There are other aspects that have an influence on both Lily’s and Mr Bankes’

attitudes to having children. In case of Lily it is her age. She is over thirty. Even if she

got married soon the probability of having children is low. Mr Bankes is aware of

responsibility of a man for financial security of his family. Having children means an

obligation for him to ensure comfortable living and perspective future for them. That is

what he misses at the Ramsay’s. He cannot imagine himself having such a big family. In

the following citation he expresses even surprise that the Ramsay’s have so many children

knowing that they are not rich and the whole family is financially dependent on Mr

Ramsay’ philosophical books and lectures only.

“The Ramsays were not rich, and it was a wonder how they managed to contrive

it all. Eight children!” (Woolf, et al., 2006 p. 21)

Despite not having mother instincts and seeing the sacrifice of the mother she

undergoes for her children, Lily appreciates the family atmosphere of the house.

Undoubtedly, children contribute to the warm atmosphere there. She loves the sense of

safety that radiates from the environment which is based on Mrs’ Ramsay motherly care

of the house, her family and the residents.
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 “…had much ado to control her impulse to fling herself (thank Heaven she had

always resisted do far) at Mrs Ramsay’s knee and say to her-but what could one say to

her? “I’m in love with you?” No, that was not true. “I’m in love with this all”, waving her

hand at the hedge, at the house, at the children?” (Woolf, et al., 2006 p. 19)

No matter how much she appreciates the family atmosphere, she knows that she

is not able to live as Mrs Ramsay does. She is not able to give everything away for the

family, her interests, dreams and aspirations and sacrifice herself or them completely. Her

different point of view could be best demonstrated while she is producing the art. Lily is

painting outside, Mr Bankes is standing next to her and he is observing her. Suddenly,

Mrs Ramsay and James appear at the window. Lily decides to incorporate them to her

painting as a shadow. Mr Bankes is surprised (not in a negative way), that she wants to

express such a powerful image, a mother with a child, by a shadow. He exactly says about

the two at the window:

“mother and child then -objects of universal veneration…” (Woolf, et al., 2006 p.

45)

In the picture Lily symbolically manifests the receding of the role of motherhood

in her life to the background. The centre of a picture as well as the Lily’s interests lays

somewhere else. He life is completely different form the life of Mrs Ramsay. The most

substantial difference between the approaches of Lily and Mrs Ramsay is that Lily needs

fundamentally to realise her potential outside the family as well. She also perceives

motherhood as one way of life out of many. A life of a woman can be meaningful for

Lily even without having children.
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4. CONCLUSION

The novel To the Lighthouse deals with the effects of modern changes on women.

The uniqueness of the novel lays in Virginia Woolf interests in commonness and

individuality making the novel touching and authentic masterpiece. Consequently, the

transformation of a Victorian model of woman to a modern one is reflected by two

concrete women Mrs Ramsay and Lily Briscoe themselves whose lives were immediately

influenced by it. Woolf managed to transmit the collapse of the Victorian values together

with its impacts into a family setting. Especially in the first part of the novel Window she

managed to catch the Victorian world on its very edge of downfall.

The process of transformation based on leaving tradition, social rules, and values

was complicated and painful. Especially Lily’s experience proves that it was connected

even with contrary feelings such as hope, expectations, but also fear and doubts. Under

the surface of the quiet family Victorian household, the two heroines struggle in the fight

for identity.

Mrs Ramsay and Lily have an important quality in common. They are both women

of talents-Lily with painting and Mrs Ramsay with her philosophical ideas. However,

they differ immensely in their attitudes towards the modern concepts of individuality and

a right to decide on one’s destiny.

Mrs Ramsay, an angel of the house, holds her trembling Victorian microworld in

her hands thanks to organising formal dinners, emphasising propriety and using feminine

charm. She is not able step out from her Victorian identity and embrace the new concepts

od individualism, self-realisation and independence.

She understands marriage as the best destiny for a woman. A marriage is the only

guarantee of happiness for women. Her relationship towards her husband is based on love,

but also dependence and her subordination. Mrs Ramsay is a devoted mother. Children

make her life meaningful, so she identifies womanhood with motherhood. Her self-

realisation contains of the care for the house and children and support of her husband.

She is aware of the moral duty to care about the poor and help others and well represent

her husband. She presents herself as a beautiful and charming woman.

Lily Briscoe is driven with uncertainty; she has low self-esteem and lacks

confidence. The only thing is she confident about is her inability to live the same life as
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the previous generations of women (also Mrs Ramsay) lived. She refuses the role of the

angel of the house as well as husbands’ dominance. She is able to imagine a fulfilled life

without a husband and children. She is an individualist whose attention is pointed at the

ways of self-realisation. And more importantly, she views the decision to get marry as a

choice of individuals.

Symbolically, in the second half of the novel, the Victorian world, together with

Mrs Ramsay death, fell apart. On the other hand, Lily came back as a self-confident and

strong woman as never had she been before, bringing the glimpse of the new modern

world with her.
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