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Komentáře k hodnocení

Předkládaná diplomová práce Michaely Kašparové se zabývá ženskými postavami

románu K majáku Virginie Woolfové, na nichž autorka práce dokládá změny

v chápání ženy a jejího společenského postavení na počátku 20. století. Témata,

která považuje za stěžejní, jsou navázání známosti, manželství, vzájemný vztah

manželů, seberealizace žen, mateřství a výchova dětí.

Podkapitoly 2.1 a 2.2 jsou věnovány období modernismu, resp. životu a životním

hodnotám Virginie Woolfové. Zde je třeba podotknout, že by bylo vhodné věnovat se

podrobněji některým názorům Virginie Woolfové na témata uvedená v kapitole

následující. K argumentaci by se jistě dalo lépe využít např. knihy Modernisté

Martina Hilského. Prospěšné by též bylo představit román To the Lighthouse a

poukázat na inovativní postupy v něm využité.

V kapitole 2.3 nastiňuje autorka s využitím vhodné sekundární literatury jednotlivé

aspekty společenského postavení žen ve viktoriánském období a jejich proměnu

v prvních desetiletích století dvacátého. Za zcela zásadní moment pro tuto proměnu

považuji 1. světovou válku. Této klíčové události je však věnován pouze jeden

odstavec na str. 22.

Praktická část práce analyzuje odraz témat nastíněných v první kapitole na ženských

postavách románu, zejména paní Ramsay a Lily Briscoe. Autorka identifikuje paní

Ramsay s typickou manželkou viktoriánského období a viktoriánských hodnot,

naopak Lily Briscoe chápe jako ženu „moderní“, jejíž hodnoty prošly na počátku 20.

století velkou proměnou. Tuto kapitolu považuji za velmi zdařilou, jelikož v ní

autorka bohatě dokládá jednotlivé aspekty vhodnými úryvky z románu. Co je však

třeba vytknout, je absence krátkého úvodu k románu. Dále by bylo vhodné uvádět

citace z celého románu, ne jen z první části nazvané The Window. Zvlášť postava Lily

Briscoe v části závěrečné (The Lighthouse) prochází jistým názorovým vývojem,

který by bylo vhodné na úryvcích též doložit. V neposlední řadě by bylo vhodné

poukázat na autobiografické prvky románu, a tím i provázat kapitolu 2.2

s praktickou částí práce.

Závěr práce je logickým vyústěním předchozích kapitol. Lze konstatovat, že cíle

práce uvedené v 1. kapitole, byly splněny.

Po stránce formální je práce logicky strukturována (až na uvedené výhrady) a

zachovává jednotnou bibliografickou normu. Jazyková stránka práce bohužel

poněkud kazí dojem: vyskytují se zde poměrně časté chyby v koncovkách sloves (3.

os. sg.), občasné chyby v minulém čase sloves (undergone místo underwent), chyby

v použití členů, v interpunkci, občasné vynechání spojek (str. 51), špatný slovosled

(str. 34), překlepy a nejednotné použití pomlček (např. v obsahu práce).

I přes uvedené výhrady lze práci hodnotit jako zdařilou, zejména autorčina analýza

aspektů společenského postavení žen tak, jak se odráží v postavách paní Ramsay a

Lily Briscoe, svědčí o její schopnosti samostatné argumentace i využití sekundární

literatury.

Otázky k obhajobě

1) Kde konkrétně spatřujete autobiografické prvky Virginie Woolfové?

2) V čem je pro Vás román typicky modernistický?

V Hradci Králové dne 6. května 2019 Hodnotitel Helena Polehlová